4

Дело №  05-0285/76/19
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 сентября 2019 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Передрий В.З. - действующего на основании доверенности, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «БОРИС-АГРО», юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Перово, ул. Школьная, 7, в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ООО «БОРИС-АГРО» не своевременно представило декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней, по сроку предоставления не позднее 30.04.2019 года.

В судебном заседании 19.09.2019 года законный представитель ООО «БОРИС-АГРО» Передрий В.З. вину признал полностью, пояснил, что декларация о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины внесена с нарушением срока, просил признать правонарушение малозначительным, ограничившись устным замечанием.

Мировой судья, заслушав законного представителя юридического лица Передрия В.З., исследовав материалы дела, считает, что  вина ООО «БОРИС-АГРО» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг (ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 50.6 Лесного кодекса РФ Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В силу ч. 3 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
    В соответствии с пунктами 2, 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6 января 2015 г. N 11 юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.

Вина ООО «БОРИС-АГРО» подтверждается:
протоколом об административном правонарушении №801-01/415-2019/01 от 27.08.2019 г., согласно которого установлено нарушение в виде непредставления декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней (л.д. 1-2);

информацией о сделке с древесиной, согласно которой декларация в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней внесена 06.05.2019 года (л.д. 3-4);

объяснением ООО «БОРИС-АГРО» (л.д. 5);

копией договора №19-10 от 22.04.2019 года, предметом которого являются пиломатериалы  обрезные хвойных пород в общем объеме 0,648 куб.м. (л.д. 6);

  уведомлением от 08.07.2019 года №01-02-11/4241 о вызове в Департамент лесного хозяйства по Южному федеральному округу для составления протокола об административном правонарушении (л.д 7);

отчетом с официального сайта Почты России (л.д. 10);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 11).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте   и обстоятельствах совершения ООО «БОРИС-АГРО» правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1  Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

Довод представителя, о том, что правонарушение, совершенное ООО «БОРИС-АГРО» является малозначительным, не может быть принят по внимание, так как в соответствии с разъяснением, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2015 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при  применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушение, но с учетом характера совершенного правонарушение и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что фактические обстоятельства дела и характер совершенного ООО «БОРИС-АГРО» правонарушения, свидетельствуют об отсутствии оснований для освобождения от административной ответственности на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Между тем, в силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Согласно ч. 3.3. ст. 4.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса

При назначении ООО «БОРИС-АГРО» наказания по ч. 1 ст. 8.28.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, поскольку основным видом деятельности ООО «БОРИС-АГРО» является выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур, учитывая отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, в связи, с чем считаю возможным назначить ООО «БОРИС-АГРО» наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренном санкцией ст. 8.28.1 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, но до размера не менее половины минимального размера.
Руководствуясь ст.ст.  2.10, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст. 8.28.1, ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 Кодекса  РФ об  административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо ООО «БОРИС-АГРО» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Разъяснить ООО «БОРИС-АГРО», что административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: ИНН/КПП 6166060196/616601001, УФК по Ростовской области (Департамент лесного хозяйства по ЮФО, л\с 04581857410), р\с 40101810303490010007, наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону, КБК 05311625071016000140, БИК 046015001, ОКПО 97829490, ОГРН 1076166000734, ОКТМО 60701000.
При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: